beatitudinem peruenire, quia si aliquid de rebus nostris in locis sanctorum con-

ferimus, hoc nobis procul dubio in aeterna beatitudine retribui confidimus. Ideoque

in dei nomine ego gusbertus filius cuiusdam bernardi, in amore domini nostri

ihesu christi et pro remissione peccatorum nostrorum, ut ueniam delictorum

nostrorum in futurum consequi mereamur, dedimus a praesenti die concessumque

in perpetuum esse uolumus, atque de iure nostrae dominationis in iure sanctae

aecclesiae beatae dei genitricis semper uirginis MARIAE quae est aedificata in

comitatu sabinensi, iuxta montem in loco qui dicitur acutianus, et in domni

rainaldj dei nutu abbatis, et in eius successoribus. Idest res meas quas habeo

in ducatu spolitano, in castaldatu teramnano, in loco qui dicitur pertinentia de

colle stacti et in pertinentia de albano. Positas lateribus eius : A primo latere

flumen naricus, A ijº finis de monzano et uadit ad uarconem, et pergit in tesinum,

A iijo latere tesinus, A iiij ° mons de ualle. Infra ista latera concedo tibi, su-

prascripte abba, mediam meam portionem de fortia de castello de colle stacti.

Et totam meam portionem de podio de albano cum ipsis curtibus et cum ipsis

pertinentiis , et casis , casalinis, aecclesiis, terris et uineis ubicumque inuenta uel

inquisita fuerit, et ipsam curtem de colle stacti , a fossato de raganello in foras ,

cum pomis et arboribus suis, et cum omnibus infra se uel super se habentibus

in integrum, ad praefatam aecclesiam et praedictum abbatem in perpetuum uolo

esse donata. Si uero, quod futurum non credimus, nos ipsi, quod absit, aut

aliquis de haeredibus meis, seu cuiuslibet persona , calliditate commoti aut cupi-

ditate praeuenti , ullo unquam tempore contra praesentem donationem quam pro

anima mea et parentum nostrorum spontanea mea uoluntate et propter nomen

domini et uenerationem ipsius aecclesiae praedicto abbati fieri decreuimus, uenire

aut eam infrangere conati fuerimus, aut aliquid agere aut tergiuersatores exti-

terimus, anathema simus et iram trinae maiestatis incurramus, et cum supra-

scripto abbate et cum suprascripta sancta MARIA ante tribunal christi ducamur ad

(1) Effigie dell'abate Rainaldo .

(2) Le note cronologiche di questo documento non

sono concordi fra loro, ma la menzione dell'abate

Rainaldo ci fa sicuri che il documento va assegnato al-

l'aprile 1090.

An. 1089-109o.

Rainaldo abate.

DOCUMENTO 1122.

An. 1090 (2).

Gusberto figlio di

Bernardo, dona al Mo-

nastero alcuni beni si-

tano in castaldato te-ramnano .

16
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rationem. Insuper inferamus iustam poenam dei partibus et ipsius basilicae cum

cogente fisco auri libras xx. Et quod repetimus uendicare non ualeamus, et

praesens epistola donationis atque cessionis omni tempore firma et inuiolata per-

maneat cum stipulatione innexa. Vnde pro stabilitate uestra teutonem iudicem et

notarium scribendum rogauimus . Actum interamnes, feliciter. Signum manus

gusberti qui hanc cartam fieri rogauit. Signum manus berardi de faido , testis .

Signum manus gualandrelli de brunello , testis . Signum manus girardi de

iohanne presbytero . Ego qui supra teuto iudex et notarius scripsi et clavsj .

NTEREA multas praeparabant nobis insidias hi maxime qui huius monasterii

bona possessionesque moliebantur inuadere. Qui etiam contra nos archie-

piscopi rauennatis, papae dicti, animum prouocauerunt, et huc super nos

conduxerunt, et ut eius iussione alium eligeremus abbatem omni conamine

studuerunt. Nos autem uiriliter consistentes , inflexibiles extitimus, et pro huius

monasterii antiqua libertate fortiter dimicauimus. Sed cum nos idem pontifex

ad se non posset flectere minis, suasoria quaedam aiere coepit, quibus fatebatur

se unum de nobis societate ac fraternitate esse, iccirco unus eligentium abbatem

esse deberet. Verum nec terroribus concutere nec blandimentis nos ualens se-

ducere, tandem confusus , ut nos sibi beniuolos reficeret, laborauit non modice.

Sicque recessit, et electum nostrum domnum Rainaldum quem capere gestiebat,

nec oculis etiam uidit ( 1 ) .

..... in praecepto benignissimae memoriae imperatoris tertii ottonis contine-

(2) : « ut si aliquis papa aut imperator, uester aliquando successor,

unquam memoratum monasterium alicui personae subiugauerit, uobiscum in

christi aduentu, dum uenerit iudicare saeculum per ignem, rationem inde reddet ,

(1) Con queste parole termina una carta nel codice,

e la carta appresso incomincia colle parole in praecepto

che si leggono qui sopra. Evidentemente il passo che

segue contiene l' ultima parte di una lettera dei monaci

all' Imperatore relativa ai loro diritti . La parte ante-

riore della lettera doveva trovarsi in un' altra carta che

ora manca affatto nel codice, e probabilmente è scom-

parsa per incuria e imperizia degli antichi rilegatori .

Quanto agli avvenimenti di cui si parla in queste

pagine, Gregorio di Catino nel Chronicon Farfense narra

la intromissione dell' antipapa Guiberto colle stesse pa-

role che usa qui nel Regesto : Interea ... nec oculis etiam

uidit, e poi aggiunge il passo seguente che forse legge-

vasi anche nella carta smarrita del Regesto : «< Interea

<< huius praelati monasterii et tutores, qui eumdem ele-

<«< ctum uidebantur ferre et magistrare, coeperunt in plu-

«< rimis deuiare et in nonnullis negotiis secus illum

<< habere. Nam cum ad aliquod consilium pro huius

<< utilitate coenobii agenda, alicubi illum ducebant, seor-

<< sum eo relicto ad suum quaeque uelle pertractantes

<< exercebant. Sed et nobis subditis ultra modum elatiores

«< erant, et huius causam conventus si quando depreca-

«<bantur, despiciebant. Itaque omnia huius monasterii

<«< bona et agenda, non ad electi iussionem, sed ad suum

«< tantum libitum conferebant. Ventura quaeque damna

« pro nichilo ducebant, et in omnibus transitorie ute-

« bantur abbatiam, et nostras miserias atque conuentus

<«< istius penurias in nichilo pietabant . Conspirationes

«< quoque et immissiones cum quibusdam abbatiae uiris

<< fecerant ne eos aliquando laedere posset conuentus

<«< istius iusta quaerimonia. Haec omnia congregatio per-

« pendens pernimium dolebat, et ut deus omnipotens

« quandoque inspiceret, occultis suspiriis imprecari stu-

<< debat. Nam ad alicuius hominis mortalis adminiculum

<< manus dare uerebamur, ne in deterius detrimentum

<«< postmodum incideremus . Soli ergo christo domino

<«< eiusque genitrici et dominae nostrae, nos nostraque

«<negotia committere studebamus. Deus autem omni-

<<potens omnia ex alto prospiciens, quandoque nobis

<«<< misertus est, et illorum uiperinam et uenenosam super

<< nos praelationem auertit et destruxit per dominae no-

<< strae sanctissimae MARIAE intercessionem . Nam ipso

<«< anno alii eorum breui morte defuncti, alii quouis ex-

« terminati, quidam etiam deinceps abundantius fuere.

<< angustiati. Et quia non dominum quem ipsi obedirent,

<«< sed qui eorum inconditis actibus tamquam ignarus

« optemperaret, eligere maluerunt, sicut quondam iudaei

«< qui christum dominum persequebantur ne hierusalem

<< amitterent, huius emolumentum abbatiae iusto iudicio

«< cito perdiderunt. Nos autem ualde in plurimis afflicti,

« hoc ad ultimum reperimus consilium, ut ad impera-

<< toris praesentiam euntes omnia denuntiare ueraci stu-

<«< deremus relatione, quatenus ipse imperiali patrocinio

«< cuncta corrigere et ordinare dignaretur, et aecclesiam

<< hanc speciali prouisu dignius tueretur. Sed quoniam

<«< uiaticam pecuniam, utpote regulariter inopiati mo-

<«< nachi, minime habebamus, eundi moras facere com-

«< pulsi sumus » .

Il passo è in MURATORI R. I. S. II , col . 624, ma

lo abbiamo collazionato col testo originale nella biblio-

teca Vittorio Emanuele. Ms. Farfens . I.

(2) Rasura di cinque o sei parole nel codice.
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et se deliquisse pro hac causatione recognoscat » ( 1). De suprascriptis autem

rebus uel aliis quas in usus monachorum uel hospitum seu helimosinarum con-

stituitis, aut in antea, deo auxiliante, huic collatae fuerint congregationi a bonis

hominibus, nullam habeat licentiam aliquis abbas cuiquam exinde aliquid dare

aut in beneficium concedere, nisi seruitoribus ipsius aecclesiae et commenditis atque

illis qui meliora et aptiora de suis rebus eidem monasterio concedere cupiunt.

Haec omnia nobis nostrisque successoribus in perpetuum dignemini statuere, et

ut praesentibus ac futuris aeuis a nostris irrefragabiliter obseruetur praelatis ,

largiflua concessione praecipere. Quatinus pro uestri imperii dum uixeritis , nos

nostrosque posteros, incolumitate, nimium delectet orare, et in uestrae termino

uitae milia sacrificia missarum cum totidem helimosinis domino gratanter offerre

pro uestrae studeamus animae absolutione. In anniversaria uero uestri obitus

diei pia recordatione, sollemnem agamus commemorationem , et xxxa sacrificiis

missarum deo oblatis, pauperibus xij praeparemus festiuam refectionem . Vt

autem haec omnia a praesentibus et futuris certissime credantur et inconcusse

conseruentur, supplicibus precibus exoramus, quatinus etiam uestri imperii sere-

nissimi impressione anuli ipsa praeceptio firmissime roboretur, ut si quis prae-

sumpserit uiolare, sciat se contra uestram fidelitatem egisse, salutemque suae

animae et confratrum offendisse, dei etiam terribile iudicium incurrisse.

GITUR nobis moram facientibus ad domnum imperatoremeundi, ad eum quidam

Berardus florentinus perrexit. Hic consanguineus dicebatur antecessoris

domni Berardi, et tunc apud marchiam degebat in quadam praepositura.

Itaque clanculo coortatus a quibusdam nostrorum, curiam adiit domni im-

peratoris . Cui cum fingeret plurima haud uaera regiminis huius , ab eo accepit

inuestituram, et ad nos cum sibi comitantibus legatis imperialibus uenit. Nos

quoque usque teramnensem urbem ei studuimus obuiare, et quoniam nimis paue-

bamus ne super nos tyrannidem exerceret confirmatus, et huius bonorum mona-

sterii distractor fieret in futurum, sacramentum ab eo iurisiurandi de bonae

consuetudinis obseruantia exegimus. Qui manu propria super sancta dei euan-

gelia coram nobis xij ex monachis et tribus ex laicis , se obseruaturum confirmans

spopondit, quod nunquam a regimine nostri conuentus auferret has terras uel res

nec alicui tribueret per aliquam dationem. Scilicet omnem tornariam, campum

sancti benedicti, campum de granica, molendinos omnes pharphae uel currisii ,

et mortuorum oblationes, exceptis necessariis regiminis sui. Manualia per sin-

gula castella et boum paria eis sufficientia . Villanos omnes ad opera exercenda ,

et xenia uel tributa reddenda. Gualdum de salisano , et gualdum de catino . Omnem

quoque decimam secundum canones, et portuum teloneum, et redditus in integrum.

Nullum castellum aut terram alicui se daturum de quo suspicio uel damnum.

fieret in futurum, praecipuas res et utiles non tantum cum laicis quantum cum

omni congregatione se acturum. Dominium castellorum non laicis eminentibus

sed humillimis et maxime monachis se daturum. Aecclesiam et totum mona-

sterium melioraturum et in antiquum iustumque usumreducturum : De oboedientiis

fratribus imperatis nullum munus more symoniaco suscepturum, et a se qui

acceperit suum consiliarium repulsurum. Tunc super nos pastorem elegimus,

et magna cum caterua aequitum huc duximus (2). Anno incarnationis christi

millesimo xco. Mensis iunii die quinta. Feria quoque vja, hora quasi nona. Qui

extitit in catalogo abbatum xxxviiij .

(1) Vedasi il documento 429. (2) Effigie dell'abate Berardo II.

An. 1090-1099

Berardo II abate.
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DOCUMENTO 1123.

An. 1091 ( 1).

Benedetto prete figlio

di Albino dona al Mo-

nastero alcuni beni si-

tuati in territorio otri-

colano.

mcxxiiij .

I

«

«<

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESV CHRISTI. ANno, deo propitio ,

pontificatus domini nostri clementis summi pontificis et uniuersalis iij papae

sedentis in sacratissima sede beati petri apostoli viij . Mense octobris ,

die vj , indictione xiiij . Quisquis diuinis intentus uoluminibus, humanam

perpendens fragilitatem, quia omnia impleri minime ualeat, iccirco deo auxiliante

in quantum uires suppetunt, de his quae huius mundi possidet pro animae salute

tribuere studeat , memineritque illud euangelicum dictum : « Date et dabitur uobis » .

Et iterum : Quam commutationem dabit homo pro anima sua ? Nonne anima

plus est quam aesca, et corpus quam uestimentum? » Iterum alibi : « Ambulate

dum lucem habetis ne tenebrae uos comprehendant » . Terret nos uero et illud

quod dicit : Amice, uade foras, quia non est tua domus in qua es » . Ille uolens

nolensque cum rubore egreditur foras. Ita uero de hac migrabimus uita, et de

isto corpore nudi , et nichil nobiscum praeter peccata portantes . Nam deus per

prophetam dixit : « Quis est homo qui uiuit et non uidebit mortem? » Propterea

omnis homo humanam timens fragilitatem semper debet de repentinae mortis

casibus cogitare. Ideoque certum est quoniam ego benedictus uenerabilis pre-

sbyter, filius bonae memoriae albini nobilis uiri de ciuitate utriculana, a praesenti

die, bona, spontanea meaque uoluntate, do, dono, cedo, trado et irreuocabiliter

largior, simulque offero ex propria mea substantia tibi , domne Berarde religiose

coangelice iunior (2) et uenerabilis abba de uenerabili aecclesia sanctae dei ge-

nitricis uirginis MARIAE quae dicitur de pharpha, dilecto , amabili et spirituali

patri, pro omnipotentis dei amore et mercede animae meae, et genitoris ac geni-

tricis meae, et parentum meorum, ac pro uestris sanctis sacris ac piis orationibus ,

quas pro anima mea ad dominum fundere dignemini, ut ante conspectum domini ,

qui iudicaturus est uiuos et mortuos, inculpabilis fieri merear. Proinde remunero

et dono tibi, et per te in eodem uenerabili monasterio permanentibus in perpetuum .

Idest omnes meas portiones de terris atque uineis, seu casis et casalinis , quan-

tascumque ego habeo. Domum unam intra ciuitatem utriculanam iuxta portam

maiorem, seu foris iuxta muros ciuitatis, casas et casalinas . Seu dono tibi terras

atque uineas quantascumque habeo, in meam portionem in toto territorio utri-

culano, in monte siue in plano, et ubicumque ad me pertinet a parte paterna

uel materna, de conquisito uel contractu , ex iure parentum meorum, inter fratres

et consortes meos, cum portione mea de aecclesia sancti angeli ante portam

maiorem, cum introitu et exitu suo, et omnibus quae ad eam pertinent de terris ,

uineis , pomis et arboribus, et quae infra se habentur, cum introitu et exitu illorum.

Seu et dono in suprascripta aecclesia omnem meam portionem de terra populari

quae communis est cum omnibus hominibus in monte uel in plano, et ubicumque

inuenta uel inquisita fuerit, et ad me pertinet. Excepto quod antepono unam.

petiam de uinea ..... (3 ) et unam petiam de terra in fundo uallis filiola , quae (4)

dedi ad nonuoliam germanam meam, et unum hortum sub muro ciuitatis cum

capanna, quem dedi ad franculam et petrulum filium eius, seruitores meos . Alia

omnia quae superius dicta sunt, concedo et dono in suprascripta aecclesia in

integrum, et mobile uel immobile, seseque mouentes, ut superius legitur, in per-

petuum . Ita ut a praesenti die per hanc donationis chartam habeas, teneas ,

possideas, et in uestra iugiter sit potestate. Si quis autem suprascriptas terras

(1 ) Indizione romana.

(2) Nel testo iuniori.

(3) Lacuna di circa tre parole nel testo.

(4) Così nel testo .
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atque uineas, seu casas et casalinas, mobile uel immobile, contra suprascriptam

aecclesiam alienare uel distrahere praesumpserit, habeat damnationem animae

suae apud terribilem et iustum iudicem dominum nostrum ihesum christum, et

a beata semper uirgine dei genitrice MARIA. Pro quibus etiam nunquam a me

neque ab haeredibus et consanguineis meis contra te tuisque successoribus

aliquam aliquando habeatis quaestionem aut litis calumniam, sed in omni loco

et in omni placito attestare et defendere una cum haeredibus meis tibi tuisque

successoribus permanentibus in perpetuum in suprascripta aecclesia promitto.

Nam, quod absit, si quoquo tempore contra haec quae superius notata uel ascripta

leguntur, contrarie agere praesumpsero per cuiusuis modi ingenium , et minime

contra omnes homines uobis defendere uoluero , aut non potuero, tunc non solum

periurii reatum incurram, uaerum etiam daturum me promitto una cum haeredibus

meis et componere tibi tuisque successoribus et in suprascripta aecclesia, ante

omne litis initium poenae nomine, suprascriptas terras et uineas, casas et ca-

salinas, mobile uel immobile, duplas et melioratas. Et post poenam absolutionis

maneat haec cessionis uel donationis charta in sua nichilominus firmitate. Quam

scribendam rogauimus crescentium comitem et tabellionem ciuitatis utriculanae.

In qua et ego qui supra , manu mea propria, scripsi. Signum manus supra-

scripti donatoris atque rogatoris . Niger filius bonae memoriae senioricti,

testis . Tebaldus filius bonae memoriae rainerii de tebaldo , testis . Rolandus

filius bonae memoriae petri blachiani, testis. Leo de rosa, testis . Benein-

casa de iohanne pazo, testis. Ego crescentius comes et tabellio ciuitatis.

utriculanae, post roborationem omnium testium factam, compleui et absolui .

Insuper concedo ego suprascriptus benedictus presbyter et monachus in

suprascripto monasterio sanctae MARIAE. Terrae sementariciae petiam unam in

integrum, positam in territorio utriculano, in fundo salicto ubi dicitur caccabus ,

per longitudinem cannas xlj , et per latum in capite cannas vij . In medio loco.

similiter vij . In pede cannas v et pedes v. Et ipsa canna est pedum x, ad

pedis legitimi et submissalis mensuram. Inter affines : Ab uno latere teneo ego

suprascriptus emptor, Ab alio latere tenet ormannus filius iohannis , A capite

tenet monasterium sancti gregorii quod dicitur cliuuscauri, A pede limite. Hanc

comparaui a rodulfo et ogerio germanis fratribus, filiis nectonis, praetio solido-

rum iiijor anno iijo domni nicolai secundi papae, mense iunii, die iij . Indi-

ctione xiiij ( 1 ).

Insuper concedo ego suprascriptus benedictus presbyter et monachus in

suprascripto monasterio sanctae MARIAE. Terras atque uineas, seu casas et

casalinas, siluas, campos, prata, pascua, arbores pomiferos uel infructiferos.

Positas intro ciuitatem utriculanam seu foris , sicut acquisiui et comparaui a

bonofilio et utriculano qui fuerunt fidei commissarii iohannis germani mei, praetio

solidorum xxx. Anno domni victoris secundi papae vijº , mense martii, die xiij .

Indictione x (2).

Insuper concedo ego suprascriptus benedictus presbyter et monachus in su-

(1 ) A. D. 1061 .

(2) Durante il pontificato di Vittore II, la indi-

zione X corrispose all'anno 1057 a cui ci sembra debba

certo riferirsi il documento. Vittore II consacrato pon-

tefice il 13 aprile 1055 morì il 28 luglio 1057, sicchè

non si può tener conto degli anni VII e VIIII del suo

pontificato indicati in questa memoria e nella seguente.

Probabilmente il notaio che stese tutto il documento

copiato nel Regesto da Gregorio, errò nel trascrivere le

note cronologiche dalle diverse carte comprovanti la

legittimità del possesso del donatore sui beni ch'egli

concedeva al monastero . A questo proposito il nostro

caro amico e maestro Teodoro v. Sickel, ci suggerisce

l'ipotesi che nella carta originale fosse scritto anno uº ij°

ossia anno uero secundo, e ciò inducesse in errore il no-

taio che trascriveva.
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prascripto monasterio sanctae MARIAE. Domum terrineam unam in integrum,

cum introitu et exitu suo, positam intro ciuitatem utriculanam, in regione ubi

dicitur ad portam maiorem, per longitudinem : Ab uno latere pedes xlij , Ab alio

latere xxxv ; per latum in una fronte pedes xiiij , in alia fronte pedes xj et medium,

ad pedis legitimi summissalis mensuram . Inter affines : Ab uno latere teneo ego

suprascriptus emptor, Ab alio latere uiculus, A iij° latere murus ciuitatis, A iiijo

latere platea ciuitatis . Praetio argenti solidorum iij et petia terrae sementariciae

una in fundo leonis minoris. Anno viiijo domni uictoris secundi papae, mense

ianuarii, die xx, indictione x ( 1 ) .

Insuper concedo ego suprascriptus benedictus presbyter et monachus in su-

prascripto monasterio sanctae MARIAE. Terrae sementariciae petiam unam cum

introitu et exitu suo, et pomis atque arboribus suis . Positam in territorio utri-

culano in fundo leonis minoris, per longitudinem : Ab uno latere cannas x, ab

alio latere xiij ; per latum in capite cannas x ; in pede, x et pedes vij . Mensura

cannae ut supra scriptum est. Inter affines : Ab uno latere teneo ego supra-

scriptus emptor, ab alio latere et a pede tenent haeredes nictonis, a capite

uia flaminea ; praetio solidos x . Hanc comparaui a bonofilio filio arduini. Anno iiij

domni gregorii vij papae, mense ianuarii , die xv, indictione xv (2) .

DOCUMENTO 1124.

An. 1091.

Rainerio di Zazone e

Roccia sua moglie ce-
dono al Monastero al-

cuni beni ricevendone

altri in cambio.

mcxxv.

I

IN NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius.

anno millesimo xcj . Et regnante domno heinrico imperatore. Die iiij , mense

iunii, per indictionem xiiij . Certum est quoniam ego rainerius filius quondam

zazonis, et roccia uxor mea, nullo nos cogente aut contradicente aut uim

faciente, sed propria, spontanea nostraque bona uoluntate et arbitrio, a die prae-

senti damus, donamus, cedimus , tradimus, transferimus et confirmamus tibi, Berarde

abba de monasterio sanctae MARIAE quod uocatur acutianum, et omnibus uestris

successoribus. Idest omnes res nostras immobiles quas possidemus in castro

greciae. Exceptamus domum unam quam tenet iohannes seruiens nostri iuris .

Et omnia quae habemus extra castrum culta et inculta , cum aquis , riuis , pisca-

tionibus, et quicquid in pertinentia huius castri continetur, uel ab hac hora in

antea acquirere poterimus, et omnes res mobiles. Exceptamus quod pro anima

nostra aut parentibus nostris uel amicis dare aut donare uel quocumque modo

alienare uoluerimus. Insuper exceptamus xx modiola inter terram et uineam,

quae reseruamus nobis. Alia omnia ut superius legitur tu, suprascripte abba,

cum tuis successoribus habeas, teneas, possideas, et quicquid tibi placuerit exinde

habeas potestatem faciendi. Insuper nos suprascripti promittimus et obligamus

quod non habeatis litem aut calumniam per nos aut per nostros haeredes uel

successores uel per interpositam personam, sed in omni tempore securus et

quietus maneas cum tuis successoribus in perpetuum. Iccirco fecimus hanc do-

nationem pro redemptione nostrorum parentum et animarum nostrarum, et pro

feudo quod est casalis unus in territorio pharphensi quod michi bene complacet,

et pro altero feudo quod tu das michi inter castrum greciae et repastum , ut ab

hac hora in antea habeas potestatem introeundi, tenendi, possidendi cum tuis

successoribus in perpetuum. Hanc uero donationem nunquam temptabimus ir-

rumpere in placito aut extra placitum, per nullum ingenium quod humanus sensus

(1 ) Vedasi la nota precedente. (2) A. D. 1077.
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cogitare potest, sed securus cum tuis successoribus semper maneas. Quod si

haec omnia non adimpleuerimus uel non obseruauerimus, promittimus nos dona-

tores uobis suprascriptis uel uestris successoribus daturos et composituros ante

omne litis initium aut interpellationem, poenae nomine, bizantos romanatos opti-

mos c, et soluta poena haec donatio firma et inuiolabilis in sua permaneat fir-

mitate. Quam scribendam rogauimus ego rainerius et roccia. Ego tedemarus

filius beraldi, testis . Ego rainerius filius attonis de rainerio.

filius crescentii, testis . Ego rainerius filius iohannis boni, testis .

baldus filius lidani , testis.

compleui et absolui.

Ego rapizo

Ego sene-

Ego benedictus notarius et iudex de ciuitate reatina,

mcxxvj .

I

DOCUMENTO 1125.

Ofredo di Rustico

cede al Monastero al-

cuni beni e ne riceve

trenta libbre di moneta

lucense.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

millesimo xcj . TEмporibus domnj claementis summi pontificis et uniuer- An. 1091 ? 1092 ? ( 1 ).

salis papae, residentis in sede beati petri apostoli anno viiij . Mense martii ,

per indictionem xiiij . Ego ofredus rustici filius propria, spontanea meaque

uoluntate, nullo me cogente neque uim inferente, uendidi atque per hanc cartam

uenditionis a praesenti die concessi et confirmaui tibi, Berarde uenerabilis abba

aecclesiae sanctae MARIAE pharphensi (2), tuisque successoribus, et in seruis ser-

uorum dei perpetualiter, non tantum causa pecuniae a nobis receptae, quam pro

redemptione peccatorum meorum, meorumque parentum . Nam considerata mole

mearum iniquitatum, desideransque misericordiam christi cum remissione pecca-

torum accipere, matri suae habenti plaena hubera pietate, per te , uenerabilis

abba Berarde, partem subscripte (2) offero terram et uineam infra comitatum

peruscinum iuxta muros ciuitatis , in uocabulo ubi dicitur rasurum aut si aliud

nomen ibi nominatur. Ipsas res positas lateribus suis : A duobus lateribus sunt

uiae, A iijo latere res filiorum petri donati, A iiijo latere res sancti laurentij quas

per prestariam tenet ingo filius coruae. Infra praenominata latera uel coheren-

tias uendo ego praedictus ofredus uobis, praedicte uenerabilis abba Berarde,

et per te trado atque confirmo in praedicta aecclesia sanctae MARIAE et in seruis

seruorum dei perpetualiter totam terram et uineam cum omnibus quae intro se

habentur et habitura est, per bonam et iustam mensuram tabulas decem quae

faciunt modiola duo et dimidium . Et si amplius fuerint in praenominata latera

non reseruabo, sed tota in integrum uendo et confirmo in praedicta aecclesia,

sicut superius legitur ad habendum, tenendum, causandum et de eis faciendum

quicquid opus fuerit, in praedicta aecclesia sanctae MARIAE et in seruis seruo-

rum dei perpetualiter sine ulla calumnia. Unde recepi praetium pro ista uen-

ditione ego praedictus uenditor a uobis, praedicte comparator, et a praedicta

aecclesia in conualentes libras xxx lucensis monetae. Pro hoc repromitto et obligo

me ego praedictus ofredus cum meis haeredibus contra te, praedicte Berarde

abba, et contra praedictam aecclesiam, ut si istam cartam rumpere aut falsare

uoluerimus, aut colludium factum habemus uel inantea fecerimus, aut si ab omni

homine minime uobis defendere uel antestare non potuerimus aut noluerimus ,

aut in malum iudicium uel in malum usum illum locum superposuerimus, tunc

(1) Il nono anno dell'antipapa Clemente III corri-

sponde al 1092, mentre le altre due note cronologiche

del documento corrispondono al 1091. Perciò notiamo

con un segno di dubbio entrambe le date sebbene rite-

niamo come data più probabile l'anno 1091 .

(2) Così nel testo .
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DOCUMENTO 1126.

An. 1091.

Breve memoratorio

di una convenienza pat-

tuita in presenza dell'a-

bate Berardo II entro il

monastero di S. Gio-

vanni situato in comi-
tato balbense e apparte-

nente al monastero di
Farfa per dono di To-

dino conte. Per tale con-
venienza, Guelto e Giso

di Gualcherio, Aifredo

di Alberto, Giso e Li-

dene di Benedetto , Te-

baldo di Giovanni, Pie-
tro di Liotone, Gio-

vanni di Giovanni, Cre-
dendeo di Attone , Bo-

nomo e Alberto di Al-
berico, si obbligano di

non recare e non per-mettere che sia recato

danno al monastero diS. Giovanni . Si obbli-

gano inoltre didare alpredetto monastero o a

quello di Farfa le loro

oblazioni pe' vivi e pe'

morti, e d'aver sepol-

tura

S. Giovanni .
nella chiesa di

componamus in praedicta aecclesia libras c de auro purissimo , et haec carta

firma et stabilis permaneat . Unde pro uestra stabilitate rainaldum iudicem scri-

bere rogauimus. Actum feliciter. Ego qui supra ofredus fieri rogaui. Ego

berardus filius petri, et rainerius filius attonis , et guido filius rainerii de ciuitate

perusina, et arnolfus aquae pendentis , et arnolfus spolitanus, testes. Ego

rainaldus iudex scripsi et clausj.

mcxxvij .

N DEI NOMINE. BREUe recordationis et obligationis actae, et amicae conue-

nientiae, quae fuit in comitatu balbensi et in monasterio sancti iohannis, in

loco qui uocatur nenari situs , ante praesentiam Berardi abbatis sanctae MA-

RIAE pharphensis, cuius monasterium est per dationem todini comitis. Nam

ipse todinus comes ipsum monasterium sancti iohannis sanctae MARIAE phar-

phensi pro redemptione animae suae et suae iugalis dederat legaliter, et ad eum

reuisendum et ordinandum supradictus Berardus abbas deuenerat. In praesentia

cuius et beraldi comitis, nos guelto et giso filii gualkerii , aifredus filius alberti,

giso et lideni filii benedicti , tebaldus filius iohannis, petrus filius liotonis , iohannes

filius iohannis , credendeus filius attonis, bonomo et albertus filii alberici , deue-

nimus per hoc breue sic et obligauimus nos uoluntarie ( 1 ) , uidelicet ut ab hac

die in antea non simus in facto neque in consilio ut supradicta aecclesia cum

suis pertinentiis quas nunc habet et in antea conquirere poterit , de iure et do-

minio sanctae MARIAE pharphensis et ipsius abbatis et successorum eius in per-

petuum exeat. Et sic obligamus nos cum nostris haeredibus quia talis fuit nostra

conuenientia ; et quod adiuuemus ipsum abbatem et successores eius defendere

et retinere supradictam aecclesiam et quod modo habet uel in antea habere po-

terit. Et sic obligamus nos cum nostris haeredibus quod nullum damnum uel

contumeliam aecclesiae supradictae sancti iohannis studiose faciamus nec facere

permittamus. Si quis autem nostrum aliquid tale ibi fecerit, usque in xxx dies

expectetur ut emendet. Si autem emendare noluerit secundum canones uel se-

cundum legem, omnes nos promittimus et obligamus ut adiuuemus abbatem et

successores eius de eo qui detrimentum aecclesiae fecit, et cogamus eum ad

emendandum. Et sic obligamus nos cum nostris haeredibus, quod oblationes

mortuorum siue uiuorum ipsi aecclesiae sancti iohannis demus, uel ad ipsum

monasterium de pharpha. Exceptamus autem aliquam particulam quam dabi-

mus aecclesiis nostrae potestati subiectis . Similiter obligamus et promittimus

quod omnia corpora nostra nostris in terris morientia, in nullo alio cimiterio

nisi in supradictae aecclesiae sancti iohannis sepeliamus. Et si istas obligationes

omnes et promissiones non obseruauerimus
, componamus tibi Berardo abbati, et

tuis successoribus bizantos optimos c . Et post poenam compositam istud breue

sit firmum, et stabile permaneat. Unde pro stabilitate eius iohannem iudicem

et notarium scribere rogauimus. Actum in comitatu balbensi, feliciter. Anno

dominicae incarnationis millesimo xcjº mense iunii , per indictionem xiiij .

rone et amabilis filius iohannis, testis . Litolfus piponis filius.✰

filius bernardi, testis . Hubertus filius dodonis, testis.

Ba-

Beno

(1) Nel testo uoluntariae.
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mcxxviij.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo xcj . Et regnante domno heinrico imperatore. Die iiijo mensis

iunii, per indictionem xiiij . Facimus breue recordationis et obligationis et

promissionis nos rapizo filius crescentii, et rainerius filius iohannis boni, tibi

Berardo abbati et tuis successoribus de monasterio sanctae MARIAE, quod posi-

tum est in acutiano, cum tota congregatione eiusdem aecclesiae, quomodo pro-

mittimus et obligamus nos uobis de omnibus rebus quas donauit tibi rainerius

filius zazonis et roccia uxor eius in castro greciae, et quae in antea potuerit

acquirere, et de fundo repasto, ut nos stemus et defendamus contra omnes ho-

mines haec omnia praedicta acquisita tibi , praedicte abba, uel acquirenda , secun-

dum nostram possibilitatem. Insuper obligamus nos et nostros haeredes uel suc-

cessores tibi abbati et tuis successoribus, ut haec omnia bona non perdatis aut

minuantur uobis, et non erimus in facto aut in consilio de hoc. Et si aliquid

eis contigerit cum omni adiutorio erimus tecum ad recuperandum et retinendum .

Et nos non uendemus neque permutabimus aut aliquo modo alienabimus nisi in

te aut tuos successores, secundum hoc quod iustum est. Quod si haec omnia

non adimpleuerimus , componamus uobis et uestris successoribus, poenae nomine,

ante omne litis initium auri optimi e bizantos romanatos . Et soluta poena hoc

breue obligationis in sua permaneat firmitate. Quod scribendum rogauimus.

Ego tedemarius filius beraldi, testis . Ego senebaldus filius lideni, testis.

Ego rainerius filius attonis. Ego benedictus notarius et iudex compleui

et absoluj .

mcxxviiij .

DOCUMENTO 1127.

Breve

An. 1091.

memoratorio

della obbligazione as-

sunta da Rapizo di Cre-

scenzio, e Rainerio di
Giovanni, di difendere

le proprietà concesse al

di Zazone e da Roccia

inoltre a non far vendite

Monastero da Rainerio

sua moglie . Si obbligano

nè permute con altri che

aii loro obblighi paghe

ranno in pena cento

ottimo .

DOCUMENTO 1128.

An. 1091 ? 1092 ? ( 1 ) .

Narmi e abate del mo-

nastero di S. Cassiano

Giovanni Grammatico

intentata pei beni che

Rodolfo vescovo di

refuta alMonastero rap-

presentato dal monaco

e fa rinunzia d'ogni lite

già possedette il prete

promettendo di non
muovere azione contro

il Monastero in alcun

stolicale od altro .

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. AB incarnatione domini nostri

ihesu christi anno millesimo xcijo. TEMрoribus clementis summi pontificis

et uniuersalis iij papae residentis in sacratissima sede beati petri apostoli ,

anno viij . Et regnante heinrico imperatore quondam heinrici imperatoris

filio . Mense septembris, indictione xv. Notitia recordationis, refutationis et prin-

cipalis renuntiationis , qualiter omni tempore in memoria retineatur. Ego rodulfus

praesul narniensis aecclesiae et abbas humilis monasterij sancti cassiani, cum

maiori parte monachorum eiusdem monasterij , facio refutationem et principalem

renuntiationem tibi Berardo uenerabili abbati de monasterio sanctae MARIAE phar- placito regale od apo-

phensi , quod positum est in acutiano, et cunctae congregationi tuorum mona-

chorum, et tuis successoribus, et hoc facio per quendam tuum monachum iohannem

grammaticum, scilicet de omni lite quam hactenus habui contra te, de terris ,

uineis et casis propriis uel conductis, quascumque petrus presbyter fariscindae

habuit, tenuit et possedit tempore suae mortis , iure naturali uel ciuili , uel alius

suo nomine tenuit iuste uel iniuste. Excepta re illa quam ipse accepit per scri-

ptum a monachis sancti cassiani. Et iterum renuntio et refuto omnem aliam

litem quam habeo uel habere potui. Et hoc renuntio et refuto, nullo me cogente

neque contra dicente, sed propria et legali uoluntate interueniente. Quod neque

(1) Nel settembre 1092 correva l'anno nono e non

l'ottavo del pontificato di Clemente III. Notiamo per-

ciò con un segno di dubbio anche l'anno 1091 seb-

bene questa data ci sembri assai poco probabile. Ve-

dasi la nota al documento 1125 .

17
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a me neque a meis successoribus, uel per aliquam personam interpositam uel

interponendam, uel per ullum ingenium quod humanus sensus cogitare potest,

non mouebo actionem aliquam aut litem in placito regali uel apostolicali , aut

in aliquo placito uel conuentu, aut extra placitum, in te, domne abba Berarde , et

in tuos successores et in omnem congregationem monachorum sanctae MARIAE.

Et ex his omnibus securi et quieti maneatis in perpetuum absque omni calumnia

uel lite. Quod si haec omnia quae superius promittuntur non obseruauero uel

adimpleuero, promitto et spondeo me una cum monachis meis daturum et com-

positurum tibi uenerabili abbati Berardo et tuis successoribus atque monachis

sanctae MARIAE, ante omne litis initium aut interpellationem, c libras nomine

poenae de bonis denariis monetatis , papiensis monetae. Et soluta poena haec

refutatio et principalis renuntiatio in sua permaneat firmitate. Quam scribendam.

rogauimus. Ego R. episcopus narniensis aecclesiae et abbas humilis de mo-

nasterio sancti cassiani, manu mea subscripsi . Petrus presbyter et monachus,

manu mea. Germanus presbyter et monachus, manu mea. Berardus

presbyter et monachus, manu mea. Petrus diaconus et monachus, manu mea.

Ego petrus de leo, testis.

iohannis de atto, manu mea.

de cancellaria, testis .

et compleuj .

Ego litaldus testis . Stephanus filius quondam

Rainerius de berardo de euo, testis . Rainerius

Ego benincasa, dei nutu interueniente notarius , incoepi

DOCUMENTO 1129.

An. 1091 ? 1092 ? ( 1 ).

Morino e Giovanni di

Pietro de burga , do-

nano al Monastero una

terra situata prope tor

detto serra.

mcxxx.

N NOMINE DOMINI. ANno dominicae incarnationis millesimo xcj . Anno uero viijo

domni nostri clementis iij papae. Indictione xv, mense maio, die xxiij . Ego

quidem morinus et iohannes filii petri de burga, hac praesenti die concedimus,

tradimus atque offerendo largimur et donamus, propria, spontanea nostraque

ritametscaie nelluogo uoluntate. Tibi, beata semper uirgo deique genitrix MARIA, cuius monasterium

pharphense uocatur, quod positum est in loco ubi dicitur acutianus, et per te in

domno Berardo abbate praedicti monasterij , et in cunctis eius successoribus, pro

redemptione animae nostrae nostrorumque parentum. Terram uidelicet illam

quam habemus prope torritam et scaie, in loco qui cognominatur serra, inter

hos uidelicet affines : A primo quidem latere tenet iohannes presbyteri mori, A ij°

autem tenente gosberto , A iijo uero latere possidet iohannes proboni, et a iiijo

latere est fossatus . Hanc praefatam terram cum omni suo usu et utilitate, cum

introitu et exitu suo, et cum omnibus suis pertinentiis, quo iure nobis pertinet.

tali eam in praenominato monasterio concedimus et offerimus, et nullam reser-

uationem nec nobis nec nostris haeredibus facimus. Sed si necesse fuerit, omni

tempore contra omnes homines gratis defendere uobis promittimus. Si enim ,

quod absit, nos uel haeredes nostri aut aliqua a nobis submissa persona, contra

praenotata uel suprascripta omnia agere praesumpserimus, et cuncta ut superius

legitur non obseruauerimus, tunc daturos nos uel nostros haeredes tibi, domne

Berarde, praedicti monasterij abba, tuisque successoribus pro poena ante omne

litis initium auri optimi uncias sex. Et soluta poena omnis lis uel requisitio aut

contrarietas si proposita uel excitata fuerit, omnimodo inanis existat et uacua ,

et haec donatio in sua nichilominus firmitate permaneat. Quam scribere et per

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.

I
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signum manus confirmare, theophilactum sanctae romanae aecclesiae scriniarium

rogauimus. Signum manus suprascripti morini huius traditionis rogatoris .

Signum manus suprascripti iohannis huius praedictae traditionis rogatoris.

Tedimarius de gezone, testis. Thebaldus de ciuitella, testis . Cencius de gre-

gorio, testis. Iohannes buccamazo. Iohannes baldiclana testis . Ego theo-

philactus scriniarius rogatus hunc scribere contractum, compleui et absolui.

mcxxxj .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. ANno dominicae in-

carnationis millesimo xcij . Mense maio, indictione xv. Supplicandum est nobis

piissimos patres quos in dei laudibus assistere cernimus, ut illorum oratio-

nibus ad salutem animae proficere mereamur. Iccirco libenter debemus nostra

temporalia deo offerre, quia bonum uidetur mercimonium adipisci qui de ter-

renis comparat caelestia , sicut dominus in euangelio dicit : « Venite benedicti pa-

tris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » et « omnis

qui uenit ad me non eiciam foras » . Quoniam ergo certum est nos ioseph filius

quondam rusticelli, seu et guido de rusticello, et hugo filius quondam guidonis,

et berardus de atto, et todinus et massarellus de transmundo, et rusticus filius

quondam bonini, et iordanis filius quondam sinebaldi , seu et ioseph filius quon-

dam baruncelli, et ioseph de sinebaldo. Toti nos suprascripti insimul propria

nostraque uoluntate, hac die considerantes dei omnipotentis misericordiam et

remedium animae nostrae et dilectorum parentum nostrorum, uiuorum et defun-

ctorum, proinde tradimus et concedimus et confirmamus in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis uirginis MARIAE quod dicitur in pharpha , etiam ad domnum

Berardum abbatem et ad suos posteros in perpetuum. Idest totas et in integrum

res nostras quantascumque habemus in cuncto territorio sabinensi, etiam et in

comitatu reatino , hoc est castrum quod dicitur antoni cum tota sua pertinentia .

Et nostram portionem de rocca de salce, cum sua portione. Et nostram por-

tionem de castello de colle longo, cum tota sua pertinentia . Et castellum uec-

clum, cum tota sua pertinentia . Seu et petram baldam. Et aquae mezae nostram

portionem, cum tota eorum pertinentia . Et castellum quod dicitur uulgarecta,

cum tota sua pertinentia . Etiam quantumcumque nobis euenit a parte paterna

uel a materna siue ex nostro conquisito, et quantumcumque modo habemus uel

acquirere poterimus in antea, sic concedimus et tradimus et confirmamus ipsas

res in suprascripto monasterio, seu ad suprascriptum abbatem et ad eius posteros

et rectores in perpetuum seruientes, pro anima nostra uel consanguineorum

nostrorum uiuorum atque defunctorum. Et concedimus ipsas res et castella

suprascripto in ipso monasterio ( 1 ) , cum terris , casis , uineis, pomis et arboribus

suis, et praedicta castella cum muris, portis, plateis, carbonariis, et omnibus acdi-

ficiis suis, et cum totis aecclesiis quae intus antoni uel deforis stare uidentur.

Et cum totis aecclesiis de rocca de salce, quae intus uel deforis in sua perti-

nentia stare uidentur. Et aecclesias de colle longo deintus et deforis in sua

pertinentia . Et nostram portionem de aecclesiis pertinentiae de castello uecclo .

Seu et aecclesias quae in aqua meza et in petra balda , deintus et deforis per

eorum pertinentias stare uidentur. Et aecclesias quae in uulgarecta intus et

deforis stare uidentur. Et concedimus ipsas suprascriptas aecclesias cum dotis ,

(1) Cosi nel testo.

DOCUMENTO 1130.

An. 1092 .

Giuseppe di Rusti-

cello, Guido di Rusti-

cello, Ugo di Guido, Be-

Massarello di Trasmon-
rardo diAtto,Todino e

do,Rustico di Bonino,
Giordano di Sinibaldo ,

Giuseppe di Baroncello

donano al Monastero

e Giuseppe di Sinibaldo,

loro beni situati in ter-

ritorio sabinense e rea-tino .
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DOCUMENTO 1131.

An. 1092.

Brevememoratorio di

una convenienza tra il

Monastero e Giovanni,

Dono, Bono e Pincio,

figli di Cencio di Bono.

Per questa convenienza
i predetti fratelli si ob-

bligano a non cedere
altrui la loro porzione

del castello Terraniano
senza averne prima of-

ferta al Monastero la

prelazione con tre inti-

mazioni a Natale, a Pa-

squa di Resurrezione e

uotis, libris et paramentis earum, et omnia in omnibus quanta infra se uel super

se habentur, uel ad eas pertinere uidentur, quia nobis suprascriptis uel nostris

haeredibus nullam reseruationem fecimus, sed concedimus ipsas res et praedicta

castella cum omnibus eorum pertinentiis in suprascripto monasterio, uel ad prae-

dictum abbatem, sicuti superius legitur, in omni uaera decisione et deliberatione.

Ita sane ut a die praesenti introcundi , utendi , fruendi, possidendi potestatem ha-

beatis, uos suprascripti, domne abba, uel rectores praedicti monasterii, in per-

petuum. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque a nobis

suprascriptis datoribus, neque ab ullis nostris haeredibus aliquando contradi-

cantur, sed quicquid de omnibus suprascriptis rebus et castellis ab hac die facere.

uolueritis, licentiam habeatis . Et si insurgentes nos suprascripti datores aut

qualiscumque de haeredibus nostris, contra uos uel contra suprascriptum mona-

sterium litidium aut causationem uel iurgium mouere praesumpserimus, tam

per nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam, siue per quale-

cumque ingenium, et contra omnes homines defendere uel antestare uobis non

potuerimus aut noluerimus , tunc nos suprascripti uel nostri haeredes, seu qua-

liscumque persona ipsas res et suprascripta castella de praedicto monasterio tol-

lere uel suptrahere uoluerimus, simus anathematizati et maledicti a domino nostro

ihesu christo et a beata MARIA semper uirgine et a tribus patriarchis et a xij pro-

phetis et a xij apostolis et a xxiiij senioribus et a cccxviij patribus, et a regno

dei simus alieni, et habeamus participationem cum anna et caypha et iuda qui

dominum tradidit, et cum diabolo et eius atrocibus ministris et omnibus male-

ficis sociis simus in inferno. Insuper componamus in suprascripto monasterio

uel ad domnum abbatem et ad suos posteros de argento bono et optimo libras

mille. Et post solutam poenam, lis fiat inanis et uacua . Et carta ista et quod

in ea continetur, firma et stabilis permaneat . Quam scribendam rogauimus uul-

garum iudicem de territorio sabinensi. Signum manus suprascripti ioseph.

et guidonis. et hugonis. et berardi. et todini . et massarelli .

et attonis. et rustici. et iordanis. et ioseph de baruncello . et

ioseph de senebaldo, qui sua uoluntate hanc cartam pro salute animae fieri ro-

gauerunt. Tedimarius filius quondam beraldi lamberti , testis. Beraldus

de beraldo cunaldi, testis . Azo de hilperino, testis. Ingizo filius ingizonis ,

testis . Petrus filius eius, testis . Masso de azo camponis, testis. Se-

nebaldus de giso, testis . Ego uulgarus iudex compleui et finiuj ( 1 ) .

mcxxxij .

N NOMINE DOMINI. BReue recordationis uel rememorationis seu et stipula-

tionis facio ego uulgarus datiuus et notarius de territorio sabinensi , de

pactuatione et conuenientia seu et obligatione, quam fecerunt iohannes et

dono et bonus et pincio, uiri germani fratres , filii quondam cencii de bono,

ad uenerabile monasterium sancte MARIAE quod dicitur in pharpha, et ad domnum

Berardum uenerabilem abbatem praedicti monasterii. Si ipsis praedictis germanis

fratribus uel eorum haeredibus in uoluntatem uenerit uenundare aut donare aut

commutare suam portionem de castello quod nuncupatur terranianum, siue de-

foris eorum consortia, de terris siue uineis seu siluis , quod appellent praedictum

( 1 ) Nel codice è lasciato in bianco il rimanente

della colonna per lo spazio di tredici righe, e più che

la metà della colonna seguente per lo spazio di venti-

due righe.
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domnum abbatem uel suos posteros tribus uicibus. Primo in natiuitate domini ,

secundo in resurrectione domini, tertio in assumptione sanctae MARIAE. Et si

praedictus domnus abbas uel sui posteri uoluerint emere aut commutare, dent

eis uel eorum haeredibus praetium aut cambium ad laudem iij bonorum homi-

num qui sint fideles praedicti monasterii et amici ipsorum fratrum uel eorum

haeredum . Etiam ipsi praedicti fratres inter eos uenundent et donent et com-

Et si opus et necesse fuerit pro utilitate casae eorum, aut pro emendo

boue aut caballo, uel si aliquis de ipsis mortuus fuerit, et eis necesse fuerit de

rebus foris praedictum castellum uendere, quod appellent suprascriptum mona-

sterium uel suprascriptum domnum abbatem uel eius posteros una uice . Et si

post ipsam appellationem ab eis uel a suis haeredibus factam, suprascriptus

domnus abbas uel sui posteri noluerint aut non potuerint emere, ipsi supra-

scripti fratres uel eorum haeredes habeant licentiam uenundandi ad talem homi-

nem qui fidelis sit suprascripti monasterii uel domni abbatis. Et si post praedictam

appellationem factam ab eis quae superius legitur ( 1 ), de tota eorum portione

maneant in suspenso dies XXX. Et si post expletos xxx dies suprascriptus dom-

nus abbas uel sui (2) posteri noluerint ipsas res emere aut commutare ad laudem

suprascriptorum bonorum hominum, tunc ipsi suprascripti fratres uel eorum hae-

redes habeant licentiam uenundandi et alienandi ubi uoluerint, sine omni calumnia ,

excepto ad inimicos suprascripti monasterii uel domnj abbatis . Et si ipsi supra-

scripti fratres uel eorum haeredes de hac obligatione se suptrahere uoluerint , et

cuncta quae superius diximus non obseruauerint, tunc qui istam obligationem non

obseruauerit, ipsius portionem totam suprascriptum monasterium habeat ad suam

proprietatem. Quod rogatus ego uulgarus notarius de territorio sabinensi scripsi .

In mense augusti, indictione xv. Temporibus domni clementis iij papae. Si-

gnum manus suprascripti iohannis, et suprascripti dono, et suprascripti

boni. et suprascripti pincij , qui sua uoluntate hoc breue communiter fieri

rogauerunt. Tedemarius de gezone, testis . Rusticus de carbuncello, te-

stis. Iohannes de hugolino, testis. Nicolaus filius quondam iohannis de

gualabruno, testis . Petrus de grazo, testis . Ego uulgarus notarius com-

pleui et finiui .

alla Assunzione. E pei
lor beni posti fuori del

intimazione e trentacastello , con una sola

giorni d'indugio. Ja

stabilirsida tre arbitri

prezzo delle cessioni da

fedeli Monastero e

amici ai venditori, In

nessun caso la proprietà

potrà andare a nemici

l'abate .

mcxxxiij .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo xciijº. Et regnante domno heinrico rege. Mense martio, per

indictionem j . Cum aliquid gratis datur aut dari promittitur, donationis

contractus a legibus nominatur, ex quo non solum uoluntatis ostensione do-

nator (3) obligatur, sed et scriptis fieri promittatur (4) . Ideoque scriptura quae

sunt gesta demonstrat (5 ) , per quam necessaria est. Iccirco nos hildebrandus filius

odelerij , et rosa uxor mea, et franco presbyter dilectissimus filius noster, ab hac

die propria, spontanea nostraque bona uoluntate et arbitrio, hac die praesenti

damus, donamus, cedimus, tradimus atque confirmamus pro dei omnipotentis ti-

more et redemptione animae nostrae, et genitoris ac genitricis nostrae, et bando-

nis filii nostri , et aliorum parentum nostrorum qui de hoc saeculo migrauerunt,

( 1 ) Così nel testo .

(2 ) Nel testo su.

(3) Nel testo donatur.

(4) Così nel testo.

(5) Nel testo domonstrant con un segno di cancella-

tura sulla seconda n. Il senso di questo passo non corre

bene, e queste mende farebbero credere che non sia stato

trascritto con l'usata diligenza da Gregorio da Catino.

DOCUMENTO 1132.

An. 1093.

Ildebrando
di Odele-

rio , sua moglie Rosa e

il loro figlio Franco

stero alcuni beni situati

in comitato narniense

Stroncone.

nella pertinenza di

134
REGESTOIL

in monasterio sanctae MARIAE quod est positum in acutiano , et in te, domne Be-

rarde humilis atque angelice abba, et in uestris successoribus . Idest res nostras

quas habemus in comitatu narniensi et in pertinentia de stroncone. Casas et

casalinas nostras , cum muris, lignamine et scanduliciis suis, et cum introitu et

exitu suo. Et nostram portionem de ipso castello de stroncone cum suis dotis ,

terris et uineis nostris, cum pomis et arboribus suis fructiferis uel infructiferis,

et cum omnibus infra se habentibus . In fundo palatiano et de fundo lepoczica.

Infra istos fundos sunt petiae vij cum suis finibus. Iterum et terram nostram

de fundo et in loco ubi dicitur cerreta , cum suis finibus . Et terram nostram

de campo de adam, cum suis finibus . Et terram nostram de fundo monte maio,

cum suis finibus . In istis fundis sunt petiae tres. Iterum et terram nostram

de fundo pedicinulo, cum suis finibus. Et terram nostram de fundo tassenara,

cum suis finibus . Et terram nostram de fundo fabrice. Et de fundo canapinae.

Et de fundo ualle de ouellana. Et de fundo palumbara. Et de fundo fossa. In

ipsis fundis et per eorum uocabula, et de aliis fundis ubicumque inuenta uel in-

quisita fuerit nostra portio in tota pertinentia de stroncone, de siluis, montibus

et planitiebus suis. Exceptamus tria modiola infra terram et uineam, et uineam

cum omnibus infra se habentibus. De fundo suffiano, et de fundo molglecto, et

de fundo marscano, et de fundo plano. Infra ipsas iiij petiolas exceptamus tria

modiola, quomodo iam dictum est . Alias terras et uineas , casas , casalinas , aec-

clesias, intus uel deforis de castello de stroncone, et per eius uocabula quomodo

superius legitur, habeat ipsum monasterium donatas et concessas a nobis in per-

petuum. Proinde fecimus nos suprascripti istam donationem pro dei omnipo-

tentis amore, et pro animabus nostris, et pro illa beata uita ubi omnes debemus.

resurgere ut digni simus audire uocem domini dicentis : « Venite, benedicti patris

mei, percipite regnum quod paratum est uobis ab origine mundi » . In supra-

scripto monasterio in omni uaera decessione et deliberatione. A praesenti enim

die, introeundi , tenendi , possidendi, fruendi, uendendi, donandi, commutandi, et

quicquid in suprascripto monasterio et tibi , domne abba, tuisque successoribus

opus fuerit, faciendi . Et neque a nobis suprascriptis donatoribus , neque ab ullis

haeredibus et successoribus nostris, etiam ab extranea magna paruaque persona,

contradicantur aliquando . Sed in omni tempore contra omnes homines antestare

uobis et defendere promittimus . Et si noluerimus aut non potuerimus uel quo-

quo tempore contra hanc cartam donationis ire, temptare, causare, uacuare, mi-

nuere, falsare uel disrumpere uoluerimus, per qualiscumque modi ingenium , et

hanc donationem suptrahere praesumpserimus, tunc promittimus et obligamus

nos suprascripti donatores, una cum haeredibus nostris, componere in supra-

scripto monasterio et uobis suprascriptis uestrisque successoribus de auro li-

bras xij . Insuper ille qui hoc malum facere praesumpserit, habeat maledictionem

a cccxviij patribus sanctis , et portionem in inferno cum anna et caypha et iuda

qui fuit dei traditor, et ista carta firma et stabilis permaneat usque in aeuum.

Quam scribendam rogauimus. Milo de sarraceno romano, testis. Ste-

phanus de narniaensi comitatu . Rainerius filius cancellarii de coppe, testis .

Rainerius de beraldo de euo de stroncone, testis . Litaldus de brettone,

testis . Beraldus de inchelmagno , testis . Iohannes de rosa , testis . Iohan-

nes dei gratia, post roborationem omnium testium compleui et absolui.
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mcxxxiiij .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. ANNO eiusdem incar-

nationis millesimo xciiij . Temporibus claementis summi pontificis , et re-

gnante heinrico imperatore quondam heinrici imperatoris filio. Die iijo

mensis februarii , indictione ij permanente. Nos omnes arnulfi, uidelicet :

Tebaldus, guido et puzo, filii petri. Guido, iohannes et rainerius, filii luponis .

Albericus et albertus , filij alberti. Guido, paganus et rainerius , rustici filij , et

filii arnolfi luponis, et odo filius hugonis cum suo fratre, et albertus et beraldus

filij iohannis, et beraldus filius luponis, et bretto filius rainerii , bretto et raine-

rius morici filij , et tebaldus bernardi filius. Nos omnes praedicti pro nobis et pro

aliis nostris agnatis facimus breue refutationis et renuntiationis et obligationis

tibi Berardo abbati sanctae MARIAE pharphensis monasterii in acutiano positi,

tuisque successoribus. Idest de omnibus rebus, terris et uineis, montibus et

planis , a flumine narico usque ad ciuitatem spoletanam quodcumque hactenus

tenuimus aut alii per nos nomine locationis aut uenditionis uel permutationis ,

uel aliquo alio contractu , undecumque tui antecessores contra nostros parentes

litigauerunt, uel tu contra nos aut tui nuntij , quod ab hac hora in antea nullam

actionem aut litem uel molestiam mouebimus aut faciemus de praedictis rebus ,

tibi, praenominate abba, tuisque successoribus aut nuntiis, per nos aut per no-

stros haeredes et successores, aut per aliquam personam interpositam uel inter-

ponendam, aut per aliquod ingenium quod humanus sensus cogitare potest, in

placito aut extra placitum, uel in aliquo loco, sed securus et quietus cum tuis suc-

cessoribus atque nuntiis et aecclesiae seruientibus, absque lite aliqua uel mo-

lestia, omni mancatis tempore. Quam refutationem et obligationem atque spon-

sionem nos quinque ex arnulfis , per nos , pro nobis aliisque omnibus, firmamus

iurisiurandi uinculo , et iterum promittimus illesam et intactam omnimodo haberi

ratam. Quod si haec omnia quae superius dicuntur et a nobis firmantur, non

obseruauerimus aut non adimpleuerimus, promittimus et obligamus nos nostrosque

haeredes uel successores, daturos et composituros tibi , praedicte abba Berarde,

tuisque successoribus, auri optimi romanatos mille. Et soluta poena hoc pactum

refutationis et renuntiationis procul dubio maneat ratum. Quod scribendum rai-

naldum dei gratia notarium et iudicem rogauimus. Hoc actum est in comitatu

spoletano iuxta aecclesiam sancti uiti . Testibus huiusmodi : idest permannus

marchionis legatus, et atto comes cum munaldo filio suo, et albertus de rapizone

cum suis filiis sarracenus et guilelmus , et rainerius odonis filius , tebaldus car-

bonis filius , albertus filius iohannis iudicis, berardus fabularius , heinricus pe-

tronis filius sancti marci aduocatus, et paulus iudex, et arnolfus, et alii plures .

Sub praescripta indictione mensisque die.

DOCUMENTO 1133.

An. 1094.

Tebaldo, Guido

Puzo di Pietro , Guido,

Giovanni e Rainerio di

Pagano eRainerio di

e

Lupo, Alberico e Al-

berto diAlberto , Guido,

Rustico, i figli d'Ar-

fratello figli di Ugo, Al-

vannieBeraldodiLupo,

Bretto di Rainerio,

Bretto e Rainerio di Mo-